АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕРЧИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

05.09.2024 г.           г. Керчь            № 277

О проведении городского смотра-

конкурса «Лучшее проведение

профессионального конкурса

«Воспитатель года» в дошкольных

образовательных учреждениях»

В соответствии с планом работы Управления образования

Администрации города Керчи на 2024г. с целью совершенствования

организационных механизмов повышения профессионального уровня

педагогов, распространения лучшего опыта работы с педагогическими

работниками и специалистами дошкольных образовательных учреждений

г.Керчи по  развитию конкурсного движения как инструмента реализации

государственной образовательной политики.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса среди

дошкольных учебных заведений г. Керчи «Лучшее проведение

профессионального конкурса «Воспитатель года» в дошкольных

образовательных учреждениях» (далее Конкурс) (приложение 3).

2. Провести городской смотр-конкурс с 07.10.2024 года по 25.10.2024

года.

3. Утвердить рабочие группы Конкурса: составы оргкомитета и жюри

Конкурса (приложение 1-2).

4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

4.1.Организовать и обеспечить выполнение условий Положения

Конкурса (приложение 3).

4.2. Принять участие в Конкурсе.

5. МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-методический центр»:
5.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение

проведения Конкурса.

5.2. Подвести итоги конкурса до 31.10.2024 года.

5.3. Итоги Конкурса  отразить в  итоговом  приказе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Димарцо Е.В.

Начальник        О.Ю. Адаменко

УО – 1,

ИМЦ – 1

ДОУ – 22, гимназия №1.

Приложение 1

к приказу Управления образования

Администрации города Керчи

от 05.09.2024 г. № 277

Состав оргкомитета смотра-конкурса заведений г.Керчи «Лучшее

проведение профессионального конкурса «Воспитатель года – 2024» в

дошкольных образовательных учреждениях»

        1.Кокиева Н.Ш. – директор МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-

методический центр»,

        2.Савощенко Е.В. - методист  МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-

методический центр»,

        3.Ващенко Л.Б., – методист МБУ ДПО г.Керчи РК «Информационно-

методический центр».

Приложение 2

к приказу Управления образования

Администрации города Керчи

от 05.09.2024 г. № 277

Состав жюри смотра-конкурса г.Керчи «Лучшее проведение

профессионального конкурса «Воспитатель года – 2024» в дошкольных

образовательных учреждениях»

1. Самарина Е.В., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ

г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №5 «Алые паруса»;

2. Родионова К.В., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ

г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №11 «Ручеёк»;

3. Гальчун Ю.М., старший воспитатель  МБДОУ г.Керчи РК

«Детский сад №47 «Барвинок»;

4. Швец Ю.С., старший воспитатель МБДОУ г.Керчи РК «Детский

сад комбинированного вида №28 «Орлёнок».

 Приложение 3
к приказу Управления образования

Администрации города Керчи

от 05.09.2024 г. № 277

Положение о городском смотре – конкурсе «Лучшее проведение
профессионального конкурса «Воспитатель года» в дошкольных

образовательных учреждениях»

1. Общие положения
1.1.Учредителем смотра-конкурса среди дошкольных учебных

заведений г. Керчи «Лучшее проведение профессионального конкурса

«Воспитатель года» в дошкольных образовательных учреждениях» (далее

Конкурс) является Управление образования Администрации города Керчи.

1.2. Для координации и осуществления организационной работы по

подготовке и проведению Конкурса создается оргкомитет.

1.3. Для осуществления анализа работы ДОУ по совершенствованию

организационных механизмов проведения профессионального конкурса и

подведения итогов Конкурса утверждается жюри, в состав которого входят

методисты МБУ ДПО  г.Керчи РК «ИМЦ», заместители заведующего по

ВМР, старшие воспитатели дошкольных учреждений города.

1.4. Жюри проводит оценку представленных к Конкурсу материалов в

каждом дошкольном учреждении на предмет их соответствия

предъявляемым требованиям, определяет победителей, призёров, лауреатов.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

- сбор, обобщение, анализ информации о формах и методах работы по

проведению профессионального конкурса педагогов и специалистов

дошкольных образовательных учреждений.

2.2.  Задачи Конкурса:

-распространение, обобщение и популяризация опыта методических

служб дошкольных учреждений по проведению профессионального конкурса

педагогических работников в дошкольном учреждении;

-стимулирование инновационной деятельности педагогов.

3. Участники Конкурса
3.1.Участниками смотра-конкурса являются все муниципальные

дошкольные образовательные учреждения г.Керчи.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в октябре  2024г.

4.2. Приказом Управления образования Администрации города Керчи

определяются конкретные сроки проведения Конкурса и утверждается состав

организационного комитета и жюри.

4.3. Для участия в Конкурсе каждому дошкольному учреждению

необходимо:

-  с 07.10.2024г. по 23.10.2024г. провести в учреждениях

внутрисадовый профессиональный конкурс «Воспитатель года»;

- до 25.10.2024г. предоставить конкурсные материалы в электронном

виде на электронный адрес МБУ ДПО  г.Керчи РК «ИМЦ» imc-

kerch@mail.ru с пометкой «Конкурс Воспитатель года».

В конкурсные материалы входят:

- аналитический отчёт о проведении в учреждениях внутрисадового

профессионального конкурса «Воспитатель года» (Приложение 4);

- план проведения Конкурса с описанием конкурсных мероприятий;

- ссылка на презентацию или видеоролик (до 7 мин.) проведённого

мероприятия;

- информационная карта победителя (Приложение 3).

5. Критерии оценивания конкурсных работ:

5.1.Наличие локальных актов учреждения, регламентирующих проведение

конкурса профессионального мастерства в учреждении.

5.2. Наличие разработанных в учреждении критериев оценивания системы работы

и уровня профессионально-педагогического мастерства, культуры конкурсантов.

5.3.Использование инноваций, новых подходов и приемов в организации

конкурсных мероприятий, раскрывающих профессионально-значимые,

творческие качества конкурсантов.

5.4. Результативность организации конкурсных мероприятий (направленность на

достижение конкретных, личностных результатов, умение педагога организовать

свою деятельность по самообразованию).

5.5. Использование техник, методик, ориентированных на продуктивную,

активную деятельность педагогов.

5.6. Практическая ценность представленных конкурсных мероприятий.

6. Порядок проведения оценки, подведения итогов
6.1.Все конкурсные материалы передаются в оргкомитет, рассматриваются и

оцениваются членами жюри.

6.2. Жюри Конкурса оценивают работы, исходя из следующего расчёта:

- критерий присутствует в полном объеме -3 6алла,

- критерий присутствует в неполном объеме -2 6алла,

- критерий присутствует в виде единичных элементов - 1 балл,

- критерий отсутствует - 0 баллов.

6.3. Каждый член жюри работает индивидуально, результаты оценки заносит

в индивидуальный оценочный протокол. Результатом оценки конкурсных

материалов является сумма баллов, выставленных всеми членами жюри по

всем критериям конкурсного отбора.

6.4. Жюри принимает решение конфиденциально. Выставленные

участникам баллы пересмотру не подлежат.

6.5. По результатам подсчёта голосов определяются победитель (1

место), призёры (2 и 3 место).

mailto:imc-kerch@mail.ru
mailto:imc-kerch@mail.ru

6.6.Победитель и призёры Конкурса награждаются дипломами

Управления образования Администрации г.Керчи

Приложение 4 к приказу Управления

образования Администрации города

Керчи
от .09.2024 г. №

Аналитический отчёт о проведении в учреждениях внутрисадового

профессионального конкурса «Воспитатель года»

_________________________________________________________________________

(наименование учреждения)

Показатель Критерий Оценка (балл)

Данные ДОУ

(ссылки на

документы)

Наличие локальных актов

учреждения,

регламентирующих

проведение конкурса

профессионального

мастерства в учреждении.

1.Численность  педагогов на

01.09.2024г.
- Количество, чел

2.Доля педагогов, принявших

участие во внутрисадовом

профессиональном конкурсе

« Воспитатель года» в 2024г.

Наличие – 2 балла,

отсутствие – 0 баллов

Количество: чел./%

от общего

количества

педагогов

01.09.2024г.

3.Доля педагогов, принявших

участие в официальных

профессиональных конкурсах

различного уровня в 2023 –

2024 уч.г.

Наличие – 2 балла,

отсутствие – 0 баллов

Количество: чел./%

от общего

количества

педагогов

01.09.2023г.

5.Наличие локальных актов

по проведению

внутрисадовых

профессиональных

конкурсов, в т.ч.

«Воспитатель года»

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Приказы,

положения,

графики

проведения и др.

6.Наличие критериев

оценивания представленной

системы работы и уровня

профессионально-

педагогического мастерства,

культуры конкурсантов в

рамках конкурса

«Воспитатель года».

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Приказы,

положения

7.Участие педагогических

работников учреждения в

профессиональном конкурсе

«Воспитатель года России»

различного уровня, включая

муниципальный, с 2015 года.

Региональный и выше

уровень – 2 балла,

муниципальный

уровень – 1 балл,

отсутствие – 0 баллов

Приказы, грамоты,

сертификаты

8.Наличие информации о

педагогах, принявших

участие в официальных

профессиональных конкурсах

различного уровня в 2023 –

2024 уч.г.,  на официальном

сайте ДОУ

Наличие – 2 балла,

отсутствие – 0 баллов

Официальный сайт

ДОУ

Планирование

методической работы в

ДОУ с учётом организации

проведения конкурсов

профессионального

мастерства в учреждении

1.Наличие в годовом плане на

2023 – 2024 и 2024 – 2025

уч.г. мероприятий по

организации проведения

профессиональных конкурсов

в учреждении.

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Годовой план,

приказ по

организации

методической

работы в ДОУ,

циклограмма

мероприятий,

Положение об

организации

методической

работы

2. .Наличие в годовом плане

на 2023 – 2024 и 2024 – 2025

уч.г. мероприятий по

ознакомлению с опытом

работы педагогов – призёров

и победителей

профессионального конкурса

«Воспитатель года России»

различного уровня, включая

муниципальный

Наличие – 2 балла,

наличие, но слабое

наполнение-1балл,

отсутствие – 0 баллов

Годовой план

работы

3. Наличие в годовом плане

работы на 2023-2024 уч.г. и

2024-2025 уч.г. мероприятий

по ознакомлению с опытом

работы педагогов – призёров

и победителей других

официальных

профессиональных конкурсов

различного уровня, включая

муниципальный

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Годовой план

работы.

4.Использование инноваций,

новых подходов и приемов в

организации конкурсных

мероприятий, раскрывающих

профессионально-значимые,

творческие качества

конкурсантов.

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Планы работы

творческих групп

по подготовке и

проведению

Конкурса с

описанием

конкурсных

мероприятий,

конкурсные

материалы,

Положения

Результативность

организации конкурсных

мероприятий

(направленность на

достижение конкретных,

личностных результатов,

умение педагога

1.Результативность участия

педагогов в официальных

профессиональных конкурсах

различного уровня в 2023 –

2024 уч.г

Победители, призёры

регионального уровня

– 2 балла, победители,

призёры

муниципального

уровня – 1 балл,

отсутствие

Приказы, грамоты,

сертификаты

организовать  свою

деятельность по

самообразованию).

победителей, призёров

– 0 баллов

2.Трансляция опыта работы,

представленного в рамках

профессиональных конкурсов

различного уровня в 2023 –

2024 г.г

Наличие – 2 балла,

частично имеются – 1

балл, отсутствие – 0

баллов

Сертификаты,

планы

методических

объединений,

годовой план

работы, скриншоты

страницы на сайте